
Giunta Regionale della Campania

DECRETO   DIRIGENZIALE

DIRETTORE GENERALE/
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA Dott.ssa Somma Maria

DIRIGENTE UNITA’ OPERATIVA DIR. / DIRIGENTE
STAFF Dott.ssa Di Marco Rina

DECRETO N° DEL
DIREZ. GENERALE /
UFFICIO / STRUTT.

UOD /
STAFF

68 07/02/2024 5 0

Oggetto: 

RIPARTO FONDI PER L'INCLUSIONE SCOLASTICA PER ALUNNI CON DISABILITA' 
SENSORIALI DI SCUOLE SECONDARIE DI SECONDO GRADO DELLA REGIONE 
CAMPANIA Fondo 2023

  Data registrazione

  Data comunicazione al Presidente o Assessore al ramo

  Data dell’invio al B.U.R.C.

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Finanziarie (Entrate e Bilancio)

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Strumentali (Sist. Informativi)



IL DIRIGENTE

Premesso che:

a) con  Decreto  del  Presidente  del  Consiglio  dei  Ministri  10  agosto  2023  recante  “Criteri  di  riparto  del
contributo di cento milioni di euro in favore delle regioni a statuto ordinario per l’anno 2023 e modalità di
monitoraggio del Fondo per l’assistenza all’autonomia e alla comunicazione degli alunni con disabilità” è
stato effettuato il riparto del contributo di 100 milioni di euro, per l’anno 2023, a favore delle regioni a
statuto ordinario, che provvedono ad attribuirlo alle province e alle città metropolitane che esercitano le
funzioni relative all’assistenza per l’autonomia e la comunicazione personale degli alunni con disabilità
fisiche o sensoriali ai sensi dell’art. 13, comma 3, della legge 5 febbraio 1992, n. 104;

b) in particolare, il medesimo Decreto ha attribuito alla Regione Campania la somma di euro 12.744.362 per
l'esercizio delle funzioni relative all’assistenza per l’autonomia e la comunicazione personale degli alunni
con disabilità fisiche o sensoriali ai sensi dell’art. 13, comma 3, della legge 5 febbraio 1992, n. 104;tale
somma è stata  incassata  con DD.   n.  643  del  10/11/2023 (accertamento  4230002865)   a valere sul
capitolo di entrata E01072 del bilancio gestionale 2023;

c) con  DGR.  n.  35  del  25  gennaio  2024,  la  Regione  Campania  ha  programmato  le  risorse  pari  ad  €
12.744.362,  assegnate  con  il  Decreto  del  Presidente  del  Consiglio  dei  Ministri  10  agosto  2023,
destinandole in favore di tutti gli Ambiti del territorio regionale per le funzioni di cui all’art. 13, comma 3,
della legge 5 febbraio 1992, n. 104 sulla base del criterio della popolazione studentesca disabile delle
scuole  secondarie  di  secondo  grado  con  sede  ricadente  nel  relativo  territorio,  come  risultante  dalla
rilevazione più aggiornata del MIUR;

d) la  medesima Delibera  stabilisce,  tra  le  altre,  che venga erogato  in  anticipazione il  50% delle  risorse
assegnate a ciascun Ambito, mentre, la restante quota sarà trasferita  soltanto in favore degli Ambiti che
abbiano rendicontato e programmato interamente le risorse delle annualità 2021 e 2022 entro il 31 maggio
2024 ed  attestato l’avvio dei servizi per l'anno scolastico 2023-2024;

Preso atto,  dall’istruttoria  svolta  dal  competente  Ufficio  che,  in  conformità  a  quanto  disposto  dalla  G.R con
Delibera n. 35 del 24/01/2024, sono stati acquisiti  i dati  aggiornati relativi al numero di studenti con disabilità
frequentanti le scuole secondarie di secondo grado della Regione Campania sulla base di quanto comunicato
dalla Direzione Generale per i Sistemi Informativi e la Statistica del Ministero dell’Istruzione e del Merito in data
26/01/2024. 

Considerato, pertanto, di dover dare attuazione agli indirizzi formulati dalla Giunta regionale con  Deliberazione n.
35 del 25 /01/ 2024 procedendo al riparto del Fondo  per l’assistenza all’autonomia e alla comunicazione degli alunni
con disabilità dell’anno 2023  in favore  di tutti gli Ambiti del territorio regionale  in applicazione dei  criteri e modalità
dalla medesima stabili.  

 Ritenuto, per l’effetto 

a)  di  dover  provvedere  al  riparto  programmatico  dell’importo  di  €  12.744.362,00  in  favore  di  tutti  gli
Ambiti/Consorzi del territorio regionale per le funzioni interessate dal  Fondo per l’assistenza all’autonomia
e  alla  comunicazione  degli  alunni  con  disabilità  per  l’annualità  2023  ,  sulla  base  del   criterio  della
popolazione studentesca disabile delle scuole secondarie di secondo grado con sedi ricadenti nel relativo
territorio, come risultante dalla rilevazione più aggiornata del MIUR acquisita agli atti dell’Ufficio,  secondo
il prospetto di riparto di cui all’ allegato A, costituente parte integrante e sostanziale  del presente atto;

b) di dover attestare che la somma di € 12.744.362,00 è relativa a spesa finanziata da entrata con vincolo di
destinazione, regolarmente accertata ed incassata sul capitolo di entrata E01072 del bilancio gestionale
2023 con D. D. n. 643 del 10/11/2023 (accertamento 4230002865);

c) di dover riservare a successivi provvedimenti il  trasferimento delle risorse in anticipazione pari al 50%
delle somme ripartite in favore di ciascun Ambito/ Consorzio; 

d) di dover precisare, altresì, che in conformità a quanto disposto con D.G.R. n. 35/2024 , le restanti quote di
pertinenza di ciascun  Ambito/Consorzio  saranno trasferite soltanto in favore degli Enti   che abbiano
rendicontato e programmato  interamente  le risorse delle annualità 2021 e 2022  entro il 31/05/2024 ed
attestato l’avvio dei servizi per l’anno  per l'anno scolastico 2023-2024;



e) di dover fare espressa riserva di procedere alla eventuale rimodulazione delle assegnazioni definitive in
favore  degli  Ambiti/Consorzi  interessati,  all’esito  delle  attività  di  monitoraggio  in  corso  delle  attività
programmate e rendicontate per le annualità precedenti,  nonché, della   programmazione delle risorse
dell’annualità 2023 e dell'attestazione di avvio dei servizi per l'anno scolastico 2023-2024;

Visti:

1. la normativa, nonché le deliberazioni ed i decreti dirigenziali indicati in premessa;

2. il D.Lgs. n. 118 del 23 giugno 2011; 
3. il D.P.C.M. 28 dicembre 2011; 
4. il D.Lgs 126 del 10 agosto 2014; 
5. la L.R. n. 37 del 05 dicembre 2017 – Principi e strumenti della programmazione ai fini dell'ordinamento

contabile regionale; 
6. la Legge regionale 28 dicembre 2023, n. 24 “Disposizioni per la formazione del bilancio di  previsione

finanziario per il triennio 2024-2026 della Regione Campania - Legge di stabilità regionale per il 2024.”;
7. la Legge regionale 28 dicembre 2023, n. 25 “Bilancio di previsione finanziario per il triennio 2024-2026

della Regione Campania”;
8. la D.G.R. n. 814 del 29 dicembre 2023 "Approvazione del Documento Tecnico di Accompagnamento al

Bilancio di Previsione per il triennio 2024/2026";
9. la D.G.R. n. 3 del 10/01/2024 di Approvazione Bilancio gestionale 2024-2026 della Regione Campania; 

10. la  D.G.R.  n.  199  del  21/04/2020  di  conferimento  dell'incarico  di  Direttore  Generale  ad interim  per  le
Politiche Sociali e Socio-Sanitarie (50.05.00), nonché, successive Delibere di prosecuzione delle funzioni
dirigenziali ;

11. la D.G.R. n. 628 del 31/10/2023, nonché il D.P.G.R. n. 107 del 14/11/2023 di conferimento dell’incarico di
Responsabile ad interim della struttura di  Staff  50.05.91 “Staff  funzioni di  supporto tecnico operativo”,
presso la Direzione Generale per le Politiche sociali e sociosanitarie.

Alla  stregua  dell'istruttoria  compiuta  dal  funzionario  titolare  di  P.O.  (D.D.  n.  154  del  21/05/2019)  dello  Staff
50.05.91  della  Direzione  Generale  per  le  Politiche  sociali  e  Socio-Sanitarie,  nonché  della  dichiarazione  di
regolarità  amministrativa e contabile  resa dal Dirigente della medesima Struttura congiuntamente al  Direttore
Generale

DECRETA

per i motivi su esposti, che qui si intendono integralmente riportati, 

1. di  provvedere al riparto programmatico dell’importo di € 12.744.362,00 in favore di tutti gli Ambiti/Consorzi
del  territorio  regionale  per  le  funzioni  interessate  dal   Fondo  per  l’assistenza  all’autonomia   e  alla
comunicazione degli alunni con disabilità per l’annualità 2023 , sulla base del  criterio della popolazione
studentesca disabile delle scuole secondarie di secondo grado con sedi ricadenti nel relativo territorio,
come  risultante  dalla  rilevazione  più  aggiornata  del  MIUR  acquisita  agli  atti  dell’Ufficio,   secondo  il
prospetto di riparto di cui all’ allegato A, costituente parte integrante e sostanziale  del presente atto;

2. di  attestare che la somma di €  12.744.362,00  è relativa a spesa finanziata da entrata con vincolo di
destinazione, regolarmente accertata ed incassata sul capitolo di entrata E01072 del bilancio gestionale
2023 con D. D. n. 643 del 10/11/2023 (accertamento 4230002865);

3. di  riservare a successivi provvedimenti il trasferimento delle risorse in anticipazione  pari al 50% delle
somme ripartite in favore di ciascun Ambito/ Consorzio; 

4. di  precisare,  altresì,  che in  conformità  a quanto disposto  con D.G.R.  n.  35/2024,  le  restanti  quote di
pertinenza di ciascun  Ambito/Consorzio,  saranno trasferite soltanto in favore degli Enti  che abbiano
rendicontato e programmato  interamente  le risorse delle annualità 2021 e 2022  entro il 31/05/2024 ed
attestato l’avvio dei servizi per l’anno per l'anno scolastico 2023-2024;

5. di  fare espressa riserva di procedere alla eventuale rimodulazione delle assegnazioni definitive in favore
degli  Ambiti/Consorzi interessati,  all’esito delle attività di monitoraggio in corso delle attività programmate
e rendicontate per le annualità precedenti nonché della  programmazione delle risorse  dell’annualità 2023
e dell'attestazione di avvio dei servizi per l'anno scolastico 2023-2024; 

6.  di  inviare  copia  del  presente  atto  all’Assessore  al  Ramo delle  Politiche  Sociali,  agli  Ambiti/Consorzi
interessati,  alla Segreteria di Giunta - Registrazione Atti Monocratici - Archiviazione Decreti Dirigenziali;



all'Ufficio competente per la pubblicazione nella sezione Amministrazione Trasparente / Regione Casa di
Vetro del sito istituzionale, ai sensi dell'art. 5 della L.R. n. 23/ 2017. 

Il Direttore generale

Dott.ssa Maria Somma

   


